СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,
Республика Башкортостан, 453833
Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ
Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ
О ходе реализации муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе город Сибай Республики Башкортостан»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе город Сибай Республики Башкортостан» принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комиссию по промышленности, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, торговле и иным видам услуг населению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                           В.Н. Косарев

г.Сибай

«03» ноября 2020 года

№ 27
Приложение
к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 27 от «03» ноября 2020 года
Информация

о ходе реализации муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе
город Сибай Республики Башкортостан»
Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе город Сибай является одним из важнейших направлений развития города.

Развитие предпринимательства оказывает непосредственное влияние на общее состояние экономики городского округа, способствует насыщению рынка товарами и услугами, развитию экономически оправданной конкуренции, созданию новых рабочих мест и новых производств, а также формированию налоговой базы.

Показатели развития СМСП.

На 10 октября 2020 года, т.е. за 9 месяцев зарегистрировано 1439 субъектов малого и среднего предпринимательства, из них в сфере торговли– 588 субъектов малого и среднего предпринимательства, обрабатывающие производства – 141, общественное питание – 60, иные виды деятельности – 650. Число занятых в малом и среднем предпринимательстве согласно прогнозных данных – 10,8 тыс. человек. Заплачено налогов в бюджет ГО г. Сибай СМСП за 9 мес. 2020 года – 41,135 млн. руб. – это составляет 22,5 % от общего поступлений налогов в местный бюджет (52,4 млн. руб. за аналогичный период 2019 года, снижение - 21,5%) снижение связано с неблагоприятными условиями, вызванными эпидемиологической обстановкой КОВИД 19. Необходимо отметить, что СМСП предоставлены отсрочки по платежам на последующие периоды. Самозанятых по состоянию на 1 октября - 421.

В рамках совещаний в формате «предпринимательский» час с участием главы Администрации городского округа город Сибай Р.А.Афзалова за 9 месяцев проведено 25 встреч, рассмотрено 29 инвестиционных проектов, планируемым объемом инвестиций 221,7 млн. руб. Запланировано создание 200 новых рабочих мест, за 9 месяцев 2020 года создано 31 рабочее место. Большинство рассмотренных инвестиционных проектов предусматривают финансовую поддержку в виде лизинга (в пределах 9 млн. руб.), в виде стартапа (в пределах 5 млн. руб.).

Имеется положительные кексы по итогам совещаний: проект «Строительство общественной городской бани», проект Студия телевидения "Media Kids", проект «Организация производства напольного покрытия (инженерной доски)», «Расширение производства кондитерской LeBiscuit» и другие проекты.

Проекты:

- «Организация производства лиофилизованного кобыльего молока и

кумыса на территории г. Баймак, ГО г. Сибай» ООО «ЭкоПродукт» (676,41 млн. руб.);

- «Производство гранитных и мраморных изделий» ООО «Блэк Стоун» (171 млн. руб.);

- «Строительство производственного комплекса по производству сухих молочных продуктов, смесей и масла сливочного» Компании «ДМС» (2 600 млн. руб.)

рассмотрены на инвестиционных часах Главой Республики Башкортостан Радием Фаритовичем Хабировым.

В городе Сибай активно проводятся мероприятий с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, на которых рассматриваются вопросы диверсификации экономики, реализации инвестиционных проектов, обсуждение задач на ближайшую перспективу, развитие бизнеса в городе Сибай. Самым ярким мероприятием 2020 года в предпринимательском сообществе было проведение мероприятий Всероссийского инвестиционного сабантуя «Зауралье -2020». В рамках работы направленной на создание благоприятного инвестиционного климата и новых производств были подписаны соглашения с Компанией «ДМС» по реализации проекта «Строительство производственного комплекса по производству сухих молочных продуктов, смесей и масла сливочного» и Компанией «СИТНО» по проекту «Цех по производству макаронных изделий (длиннорез)».

В рамках Муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе город Сибай Республики Башкортостан в апреле 2020 года одобрено 10 заявок субъектов малого и среднего предпринимательства на сумму 3 млн. 500 тыс. руб. Данные средства предоставлены из бюджета городского округа город Сибай.

В рамках государственной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан» в городе Сибай появился новый центр притяжения бизнеса – коворкинг-центр. Он станет трамплином для начинающих предпринимателей города Сибай и Башкирского Зауралья. Коворкинг-центр – это совместный офис предпринимателей разных сфер деятельности, которые работают над своими проектами, куда можно прийти поработать, воспользоваться интернетом, провести переговоры и выпить чашку чая. В коворкинге есть все необходимое офисное оборудование, комфортные рабочие места, удобные зоны релаксации.

«Точки кипения» в коворгинг - центре станут площадками для апробации моделей подготовки, для обмена лучшими практиками между предпринимателями, зонами дискуссий. На сегодняшний день в коворкинг-центре проводятся обучающие мероприятия для начинающих предпринимателей.

Для поддержки и развития среднего и малого предпринимательства в городском округе город Сибай с 14 октября 2020 года по 14 ноября 2020 года ведется прием документов субъектов малого и среднего предпринимательства на оказание финансовой поддержки из средств бюджета Республики Башкортостан:

- в виде предоставления субсидий в целях финансового обеспечения планируемых затрат субъектов малого предпринимательства на начальной стадии становления бизнеса;

-в виде субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой лизинговых платежей по договору (договорам) лизинга, заключенному (-ым) с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).

Финансовая поддержка предоставляется на конкурсной основе. Общий объем финансовой поддержки составит 13,5 млн. руб.

Стратегическим объектом для развития бизнеса в городе Сибай и в Башкирском Зауралье в целом станет планируемое размещение бизнес-центра Зауралья «Фабрика будущего», подобного тому, который недавно открыли в Уфе, в здании бывшей гостиницы «Сибай».

Развитие малого и среднего предпринимательства является приоритетной задачей, в перспективе планируем увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе за счет вхождения города Сибай в состав моногородов РФ.